
10  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 (nove) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realização de 
Ações Cidadania nos municípios de Magalhães Barata, São Francisco, Li-
moeiro do Ajuru, Abaetetuba e Acará, no período de 03 a 12 de dezembro 
de 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA
Aroldo Meneses de Souza 5523320/4

Jordan Clay Marques da Silva 5933019/2
Marcos Maurício Viana Porto 5945842

Sidney Furtado Gouvea 5917370/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 738149

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1157/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico 81348, e os termos do Processo nº 
2021/1372719.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta)) dias de Licença para Acompa-
nhar Pessoa da Família à servidora LILIAN LAZAR MASSOUD, Id. Funcional 
nº. 5675340/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Coordenadoria de Patrimônio Mobiliário, no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2021
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 737785

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.489.015/0001-65.
DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada na aquisição de inversor de frequência CFW-500 - 220 V, 
visando atender a necessidade da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo 
entre o art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168/2010 e art. 2º, §§ 2º, 4º e 
5º, do Decreto 856/2020, com base no Processo nº 2021/ 1376617 e o 
Contrato nº 62/2021-SEPLAD/DAF, a natureza da empresa Conserp Manu-
tenção de Elevadores Ltda-EPP e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação nº 07/2021 – SEPLAD/DAF, com fundamento no inciso XXIV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Global: R$ 8.570,00
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém, 03 de dezembro de 2021.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 738070

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso 
XXIV, do art. 24, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os 
termos da Manifestação CJUR n° 454-2021/CJUR/SEPLAD, constante nos 
Seq. 21, do Processo nº 2021/1376617, por exigência do art. 38, inciso VI, 

do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 07/2021.
Belém, 03 de dezembro de 2021.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 738074

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 002/2021
Processo:213.880/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$660.014,43, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$633.613,85 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$26.400,58.
Data da Assinatura: 03/12/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Bannach
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa : Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 738073
Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 001/2021
Processo:363.385/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$3.201.044,75, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$3.073.002,96 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$128.041,79.
Data da Assinatura: 03/12/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa : Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 738044

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1159/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1309536.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora ALINE DA 
COSTA OLIVEIRA Id. Funcional 54196765/3, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico II, lotada na Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SE-
PLAD, no período de 03 de janeiro de 2022 a 12 de janeiro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 21 de janeiro de 2020 a 20 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1160/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1127411.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ANA CA-
ROLINA GUIMARÃES DE CARVALHO Id. Funcional 5957127/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Diretoria de Gestão de Fundos 
– DGF/SEPLAD, no período de 03 de janeiro de 2022 a 17 de janeiro de 
2022, referente ao período aquisitivo de 01 de outubro de 2020 a 30 de 
setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1161/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 


